
 365 30 SETTEMBRE 2003 PROT. N. 29686                                          1 

 
OGGETTO: Art.14 L.n.109/1994 e s.m.- Schema programma triennale dei lavori pubblici. Adozione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilatre,  addì  trenta del mese di settembre in Macerata e nella sede Municipale, alle ore 20,30 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio  
      
 
  
   
ASSESSORI: Marconi Lorenzo 
  Bianchini Sport Massimiliano 
  Compagnucci Mauro 
  delle Fave Raffaele 
  Di Petro Stefano 
  Lattanzi Michele 
 
  
  
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale Dr.  Luciano Salciccia. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
 



 365 30 SETTEMBRE 2003 PROT. N. 29686                                          2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Visto l’art.art.14 della L.n.109/1994, come modificato dalla Legge 1.08.2002 n.166, che al comma 1 prevede: 
“L'attività di realizzazione dei lavori di cui alla presente legge di singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge 
sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che i soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, 
lettera a), predispongono ed approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa 
vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso” 
 
Richiamato il Decreto Ministero LL.PP.21 giugno 2000, pubblicato nella GU n.148 del 27.06.2000, che ha 
definito modalità e schemi tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e 
dell’elenco annuale dei lavori ed ha fissato nel 30 settembre il termine per la redazione dello schema di 
programma; 
 
Preso atto che per effetto della intervenuta modifica legislativa, l’attività di realizzazione degli interventi di 
importo pari o inferiore al limite stabilito dalla stessa non è più subordinata alla preventiva inclusione  nel 
programma triennale  e nell’elenco annuale, pur essendo la relativa spesa prevista nell’ambito degli strumenti  
di programmazione finanziaria di cui alla vigente normativa, quali il bilancio di previsione , il bilancio 
pluriennale ed in particolare il programma degli investimenti;  
 
Visti altresì gli artt.13 e 14 del DPR n.554 del 21.12.1999 che dispongono sui contenuti e sulla pubblicità 
della programmazione prevista dalla legge ed in particolare il II^ comma dell’art.13 che prevede: 
“Il programma indica, per tipologia e in relazione alle specifiche categorie degli interventi, le loro finalità, i risultati 
attesi, le priorità, le localizzazioni, le problematiche di ordine ambientale, paesistico ed urbanistico-territoriale, le 
relazioni con piani di assetto territoriale o di settore, il grado di soddisfacimento della domanda, le risorse disponibili, 
la stima dei costi e dei tempi di attuazione. Le priorità del programma privilegiano valutazioni di pubblica utilità 
rispetto ad altri elementi.”; 
 
Preso atto che per quanto concerne l’ordine di priorità degli interventi da indicare nel programma l’art.14, 
comma 3, prevede : 
“ Il programma triennale deve prevedere un ordine di priorità. Nell’ambito di tale ordine sono da ritenere comunque 
prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di completamento dei lavori già iniziati, i 
progetti esecutivi approvati, nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato 
maggioritario.” 
  
Rilevato che la normativa in vigore ha comportato per l’Amministrazione una ricognizione e quantificazione 
dei bisogni attuali  e delle risorse necessarie ed una successiva individuazione di quelli suscettibili di 
programmazione in conformità al suddetto art.14, operazione effettuata con il supporto dei competenti uffici 
e con una tempistica funzionale all’esigenza di rispettare il termine del 30.09.2003; 
 
Considerato come l’ambito oggettivo della programmazione dei lavori pubblici, che si basa su una preventiva 
individuazione degli stessi sotto il profilo tecnico-urbanistico e finanziario e su una modulazione temporale 
nel triennio di riferimento, sia stato definito attraverso una generale identificazione e quantificazione dei 
bisogni relativi al triennio 2004/2006 e dei lavori strumentali al soddisfacimento degli stessi, compresi quelli 
che, anche se non più annoverabili per ragioni di importo nella programmazione dei lavori pubblici, sono 
stati ritenuti rispondenti a quelle valutazioni di pubblica utilità  previste dalla normativa di settore; 
 
 Dato atto che, nella predisposizione del programma, il necessario lavoro di analisi svolto 
dall’Amministrazione, anche sulla base delle linee programmatiche di mandato, ha avuto il supporto da un 
lato del Dirigente del Servizio Lavori Pubblici, individuato quale responsabile della predisposizione della 
proposta del programma triennale e dell’elenco annuale, e dall’altro del Dirigente del Servizio Finanziario 
ciascuno per quanto di competenza; 
 
Che la programmazione proposta ha tenuto in primo luogo conto dello stato di attuazione degli interventi già 
programmati ed avviati nei precedenti esercizi, i quali impegnano in questo momento in maniera incisiva la 



 365 30 SETTEMBRE 2003 PROT. N. 29686                                          3 

struttura organizzativa trattandosi di interventi di particolare rilevanza tecnico-amministrativa e di peculiare 
interesse locale quali: 

• il Piano di ricostruzione ed in particolare gli interventi n. 4- Tratto Via Velini- Montanello, in corso 
di esecuzione,  l’intervento n. 3 - Galleria passante Fontescodella-, per il quale è in corso di 
perfezionamento la procedura di affidamento ed inizio lavori,   e l’intervento n.5 -Strada a nord 
tronco nord (Montanello Villa Potenza), di cui si è conclusa la procedura di conformità urbanistica; 

• l’intervento “ Strada Via Mattei- SS77 presso incrocio la Pieve “ per la realizzazione del quale si 
procederà mediante accordo di programma; 

• gli interventi ammessi a finanziamento con la L.n.61/1998 ed in particolare i lavori in corso di 
Palazzo Buonaccorsi,  del Cimitero Civico Monumentale, del  Convitto Nazionale,  di Palazzo Trevi 
Senigallia e quelli aggiudicati della Rotonda dei Giardini Diaz; 

• gli interventi ammissibili a finanziamento congiunto L.n.61/1998 - L.R.n.43/1998 , in particolare la 
Biblioteca; 

• il Programma di riqualificazione urbana, già attuato per la parte pubblica in maniera significativa 
vista l’ attuale  disponibilità del progetto esecutivo dell’Ex casermetta, lotto II^, ma che necessita di 
ulteriore approfondimento per quanto riguarda l’intervento da realizzarsi con fondi privati; 

• i lavori in corso di esecuzione, dei quali i più rilevanti, oltre quelli sopra menzionati,  sono  i lavori in 
Viale Puccinotti ed in Viale Trieste,  quelli in corso di ultimazione quali le manutenzioni stradali, 
della pubblica illuminazione e dei fabbricati e quelli in corso di aggiudicazione della passerella dello 
Sferisterio;  

• i lavori in progettazione avanzata, quali lo Sferisterio-progetto B, parco Fontescodella, Piaggia della 
Torre, palestra Colleverde e scuola materna delle Vergini; 

 
Che tale ricognizione sarà oggetto di provvedimento consiliare in data odierna,  assunto in conformità alle 
previsioni dell’art.193 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m., con il quale si prende atto dello stato di attuazione dei 
programmi di investimento, tenendo conto anche della programmazione dei lavori pubblici dal 2000 ad oggi 
in quanto indicativa anche  della continuità e coerenza dell’azione amministrativa; 
 
Che tale ricognizione ha una influenza sulla proposta di programma triennale non solo in relazione alla 
capacità operativa della struttura, ma anche e soprattutto alla luce dell’attitudine degli interventi già 
programmati ed avviati a rispondere alle priorità alle quali la programmazione deve attenersi, quali i lavori di 
manutenzione del patrimonio esistente ed il recupero degli immobili danneggiati dal terremoto, il 
completamento del sistema viario, ed alla loro capacità di soddisfare bisogni fondamentali della cittadinanza; 
 
Considerato che partendo da tale presupposto la programmazione triennale predisposta ha seguito le linee 
guida e le priorità stabilite dalla legge riformata ed ha  privilegiato nella individuazione dell’elenco degli 
interventi da avviare nel prossimo esercizio finanziario i criteri stabiliti nell’art.9 del decreto ministeriale 
come evidenziati  nella scheda n.7; 
 
 Che l’attività di programmazione comunale ha individuato, in rapporto dinamico tra loro , tutti gli interventi 
meritevoli di avvio nel prossimo triennio, anche se di importo pari o inferiore a € 100.000; 
 
Che dalla lettura della scheda n.7 e dell’elenco di cui sopra e dalle caratteristiche dei lavori negli stessi 
inseriti si evince chiaramente come l’Amministrazione, sulla base della proposta redatta dal responsabile del 
programma, intenda privilegiare interventi di manutenzione straordinaria della rete stradale e del patrimonio 
comunale, in particolare nei settori dell’edilizia sociale, scolastica e sportiva, ritenendo prioritarie tali lavori 
in quanto suscettibili di soddisfare le esigenze prioritarie da un lato di regolazione della viabilità cittadina e, 
dall’altro, di mantenimento della qualità dei primari servizi alla collettività; 
 
Che nella scheda 7, che annovera gli interventi da avviare nell’anno 2004, sono inclusi, in conformità agli 
indirizzi consiliari espressi con la deliberazione n. 77 del 22.07.2003 ed alla approvazione con atto consiliare 
n. 73  del 21.07.2003 della variante parziale al PRG relativa al collegamento viario Montanello – Villa 
Potenza, l’intervento interessante la viabilità di Sforzacosta e  l’intervento n. 5- Montanello – Villa Potenza- 
del Piano di ricostruzione di Macerata ; 
 



 365 30 SETTEMBRE 2003 PROT. N. 29686                                          4 

Considerato che l’individuazione degli interventi risponde alla volontà dell’Amministrazione di fare proprie 
le esigenze della collettività locale, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili,  e che la stessa sarà 
oggetto di verifica ed eventuale aggiornamento in sede di predisposizione dei documenti di bilancio 
soprattutto per quanto riguarda la definizione delle risorse da destinare agli interventi programmati; 
 
Rilevato che l’elaborazione dell’elenco annuale è configurata dalle norme di cui sopra come un atto a 
formazione progressiva e che quindi  l’ attuale elaborazione rappresenta lo stadio iniziale della sua 
definizione, con funzione di indirizzo per la ulteriore necessaria attività di approfondimento tecnico e 
finanziario del programma annuale che assume carattere di definitività solo con l’approvazione unitamente ai 
documenti di bilancio dei quali costituisce allegato; 
 
 Dato atto che la programmazione triennale predisposta ha le caratteristiche prescritte per procederne 
all’adozione ed alla successiva pubblicizzazione mediante affissione di specifico avviso presso l’Albo 
pretorio del comune, albo dell’URP e del Servizio LL.PP./ Ambiente , nel sito internet di questa 
Amministrazione e comunicati stampa; 
 
Ritenuto pertanto, di adottare lo schema di programma relativo al triennio 2004/2006, che si compone delle 
sette schede  allegate e  che contiene anche l’elenco dei lavori da avviarsi nell’anno 2004 quale 
specificazione del programma triennale medesimo relativamente al primo anno di attuazione; 
 
Ritenuto altresì, di riservarsi di sottoporlo all’approvazione definitiva del C.C. unitamente ai documenti di 
bilancio , previa approvazione dei progetti preliminari o degli studi di fattibilità degli interventi inclusi 
nell’elenco annuale, così come stabilito dall’art.14 della L.n.109/1994 e sm, provvedendo successivamente a 
tale atto alla trasmissione del programma e dell’elenco all’Osservatorio dei LL.PP. ed alla comunicazione di 
preinformazione alla GUCE per gli interventi di importo superiore al controvalore in EURO di 5.000.000 di 
DPS,così come stabilito dall’art.1, comma 4 del DM LL.PP. 4.08.2000; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000, 
trattandosi di atto di natura propositiva e di impulso della successiva attività di approvazione consiliare che 
l’art.48 espressamente riserva alla Giunta Comunale;  
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio LL.PP./Ambiente, ai sensi 
dell’art. 49 del citato D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere  favorevole  del  Segretario  Generale  sotto  il profilo della legittimità espresso su richiesta 
del Sindaco, ai sensi dell’art 97 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto, per l’urgenza di rispettare il termine di cui sopra, dover far uso della facoltà assentita dall’art. 134, 
comma 4°, del D.Lgs. 267/2000 rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 
 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Dare atto che si è proceduto alla redazione dello schema di programma triennale dei lavori pubblici e 
dell’elenco annuale dei lavori  sulla base degli schemi tipo allegati al Decreto Ministero LL.PP.21 
giugno 2000, così come prescritto dall’art.1 del decreto stesso. 

 
2. Adottare di conseguenza lo schema di programma dei lavori pubblici relativo al triennio 2004/2006 

che contiene anche l’elenco dei lavori da avviarsi nell’anno 2004 e che si compone delle sette schede 
allegate, riservandosi di sottoporlo, previa approvazione dei progetti preliminari o degli studi di 
fattibilità degli interventi inclusi nell’elenco annuale, all’approvazione del Consiglio unitamente ai 
documenti di bilancio di cui costituisce allegato ai sensi dell’art.172 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 365 30 SETTEMBRE 2003 PROT. N. 29686                                          5 

3. Dare atto che trattandosi di atto la cui formazione avviene in più fasi della quale l’attuale è di natura 
propositiva, l’elenco annuale sarà sottoposto a verifica nel corso del suo approfondimento tecnico- 
economico e della predisposizione dei documenti di bilancio soprattutto per quanto riguarda la 
definizione delle risorse da destinare alla sua attuazione. 

 
4. Stabilire che il responsabile del programma, Ing. Andrea Fornarelli, Dirigente del Servizio 

LL.PP./Ambiente, disponga la pubblicazione di specifico avviso mediante affissione all’Albo 
pretorio di questa Amministrazione, oltre all’URP ed all’Albo del Servizio LL.PP./ Ambiente,  per 
60 gg. consecutivi, comunicati stampi, nonché inserimento nel sito internet del Comune. 

 
5. Dare atto che, essendo la redazione del programma triennale e dell’elenco annuale atto a formazione 

in più fasi, che assume carattere di definitività con il provvedimento di approvazione consiliare, si 
provvederà alla trasmissione all’Osservatorio dei LL.PP. ed alla comunicazione di preinformazione 
alla GUCE solo dopo tale adempimento. 

 
6. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per motivi di urgenza, previa ulteriore 

votazione unanime e palese.  
 
 
CA 



 365 30 SETTEMBRE 2003 PROT. N. 29686                                          6 

                    IL SEGRETARIO GENERALE                                                                          IL  SINDACO -PRESIDENTE 
                                 (firma all’originale)                                                                                               (firma all’originale) 
 
Si attesta che copia della presente viene pubblicata La presente delibera, a norma dell’art. 134 - III° comma - 
all’Albo Pretorio per gg. 15 consecutivi del  T.U.E.L. N. 267/2000 è divenuta esecutiva 
 Il       

dal      07.11.2003 
  

al         22.11.2003 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(firma all’originale) 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
 
 

 
Art. 134 - IV° comma - T.U.E.L. N. 267/2000 - 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE  IL   30.09.2003 
 

IL  SEGRETARIO GENERALE  
(firma all’originale) 

 
  

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 
 
     Macerata, lì  07.11.2003 
 
                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
TRASMETTERE 

 
 
 AL  SERVIZIO  LL.PP.-AMBIENTE   per  esecuzione    

 AL SERVIZIO AFFARI GENERALI  per competenza  

 AL SERVIZIO  RAGIONERIA  per  competenza  

  

 

 

 

   Avvertenze e Direttive _________________________________________________________________________ 

 
   __________________________________________________________________________________________ 

  
              Data   07.11.2003    IL  SEGRETARIO GENERALE  
                  (firma all’originale) 
 
 


